Si Christianos detulerit, redemptionisq; nostræ hostiam salutarem in ara crucis immolavit, Christum Dominum ludibrio & despectui habens, quandoque maxime verò in sacro parascève die agnum, sive ovem, aut quid aliud cruci affixerit, aut appenderit, in eamve confecerit, seu quocumque contra ipsam fecerit.

Si nutritices Christianas contra sacrorum canonum statuta, divortiorumq; Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum sanctiones adhuc retinuerit, aut eas retinens die, qua sanctissimum eucharistiæ sacramentum sumptierit, lac uno vel pluribus diebus in lattinas, cloacas, vel alia loca effundere cogerit.

In quibus casibus universis & singulis omnes prædictæ pravitatis Inquisitores omnium regnorum, provinciarum, civitatum, dominiorum, & locorum universi orbis Christiani iudices in suis quemq; locis perpetuo delegamus, ut super his contra Iudæos atq; infideles quocumque simul vel separatim, prout in causis fidei juxta sacrorum canonum formam necnon officii inquisitionis hujusmodi constitutiones, diligenter inquireant, & procedant, & quos in aliquo vel aliquibus horum flagitiorum excessibus culpabiles eperint, in eos pro culpe modo, ac etiam pro criminum numero vel multiplicatione, aut consuetudine delinquendi, flagra, remigia, etiam perpetua, rerum quoq; publicationes, exilia, aliæque atrociora decernant, & alias de eis exempla edant, quæ sceleratos illos deterreat ab hujusmodi flagitiis in posterum admittendis. Nos enim venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus, Inquisitoribus generalibus, necnon Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, & aliis locorum Prælati, ac etiam aliis prædictis Inquisitoribus in virtute sanctæ obedientiæ districtè præcipimus & mandamus, ut præsentibus nostras literas in civitatibus & locis cuique subiectis publicare, & juxta illarum tenorem procedere, ipsasque debite executioni mandate procurent. Rom. Cal. Jun. 1581.

Idem.

Catechisti & fidei instructioni sedula cura adhibeatur ab Episcopis in Iudæorum conversionem, ubi in his dispersa genti Synagoge colliguntur.

Sancta mater Ecclesia, cujus Christus caput est, ingentem suam charitatem ad omnes latè diffundens, antiquæ Israëlita gentis, populiq; Dei peculiare reliquias, pio nunquam definit effectu miseris, graviterque contristatur Iudæorum quondam nationem præcipuis autem muneribus & gratis, cujus erat adoptio filiorum, gloriæ, testamentum, legislatio, obsequium, & promissa, unde etiam Christus Salvator noster secundum carnem nasci dignatus est, per diversas orbis partes tot jam secula dispersam, ac contagiosi gregis more per invia & in aquosa miserè vagantem, verbi Dei fame, & aquæ refectiois siti perire, longèque non à terrena tantum, super quam Dominus flevit, sed quod gravius est, à celesti quoque Hierusalem, nisi Christus, quem negavit, confiteatur, exturbari: qua miseratione & merore nos quoq; non leviter commoti indies semper aliquid excogitamus, unde eorum conversioni & saluti opportunius provideatur, ipsisque ad intelligentiæ viam, quam sibi præcluserunt, valeant Deo propitio pervenire. Quare sollicito hæc animo meditates, ac fœlicis recordationis Nicolai Pape V. nonnullorumque Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum vestigiis inhærentes, presentis constitutione generali præcipimus, omnibus Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, & aliis Ecclesiarum Prælati, etiam Cardinalatus honore præditis, ut in suis quilibet civitatibus, terris, & locis, in quibus competens aliquis numerus Iudæorum, qui Synagogam constituat, commoratur, curent Sabbathi, vel alio cujuscunque hebdomadæ statuto die, ad Iudæos ipsos in locum præstatum, non tamen sacrum, nec ubi sacra conficiuntur, convocatos, per aliquem magistrum in Theologia, aliumve idoneum virum ab eis eligendum, cum mercede congrua illi ex ipsorum Hebræorum collatione, aut alias, prout commodius eis videbitur, Hebræicæ (si fieri poterit) linguæ peritum, sermones vel lectiones haberi, in quibus illis exponantur scripturæ veteris testamenti, Moysis scilicet & Prophetarum, præsertim verò, quæ eo Sabbatho leguntur, seu lectæ in eorum sunt Synagogis, juxta sanctorum tamen Patrum interpretationes, & verum catholicæ Ecclesiæ sensum, ac in eis dilferatur de veritate Christianæ fidei, de certo adventu & incarnatione filii Dei, illiusque nativitate, vita, miraculis, passione, morte, sepultura, descensu ad inferos, resurrectione, in cælum ascensione, de ejus Evangelio in toto terrarum orbe per Apostolos ejus, & alios sanctos prædicato, innumeris atque clarissimis virtutibus, & illustrium miraculorum gloria confirmato, ac de ejus spirituali & vero regno, & de impio idolorum cultu sublato, & gentium vocatione, de perpetua tum Hierusalem, & terræ eorandem Iudæorum desolatione, tum ipsorum ubique terrarum dispersione, & captivitate, & de aliis similis argumenti dogmatibus & articulis ex lege & Prophetis, de diutina præterea & irrita Iudæorum adventus Messia, & carnalis ipsius regni expectatione, de vana eorum, quæ sæpe, quinimò quotidie eos frustrata est, spe reditus in terram promissionis, & restaurationis tertii temphi, & demum de multiplicibus & variis erroribus & hæresibus eorum, in quas miserimè se demerferant, postquam Christum Dominum in carne vententem agnoscere noluerunt, & de falsa per eorum Rabinos tradita sacrarum scripturarum interpretatione, quarum literam & sensum fabulis, mendaciis, & variis dolis & modis detorquentes corruerunt & depravarunt, & hæcenus corrumpere & depravare non desinunt, deque omnibus aliis, quæ eos possint ad agnitionem fidei, ad errorum suorum correctionem, ad orthodoxamque fidem convertere, pro loci, temporis sumptuque argumenti ratione prudenter agant, veris, & ex sacra scriptura depromptis demonstrationibus, nulla cum obtredatione aut iracundia, sed magna cum charitate, & modestia,

veritatis lumen illis aperire conentur; Ad quos sermo-
mes & lectiones volumus universos & singulos utriusque
sexus Iudæos à duodecim annis supra, infirmitate & alia
legitima causa, de qua ordinarios docere debeant, non
impeditos, in civitate & locis, ut præfertur, habitantes,
vel aliunde advenientes, etiam si inibi domicilium non
habeant, ita per circuitum convenire, ut tertia saltem
eorum pars, nec unquam minor, semper adsit. Quod si
facere neglexerint, interdicti cum fidelibus commercii, &
aliis poenis arbitrio ordinarii pro contumacia modo im-
ponendis, donec satisfecerint, competenter, ad ipsos ser-
mones audiendos compellantur. Si quis verò de nume-
ro fidelium ita fuerit salutis, aut sui, aut proximi sui, de
quo unicuique mandat est, immemor, qui eos à salu-
taribus huiusmodi sermonibus seu lectionibus directè
vel indirectè abduxerit, aut impederit, seu contenderit
quoquo modo, excommunicationis sententia sit eo ipso
ligatus, & contra eum ad alias poenas ordinarii arbitrio
omnino procedatur. Ceterum Imperatorem, Regesq;
& Principes omnes, necnon Reipublicas, magistratus, &
dominos temporales secularis rogamus & obtestamur in
Domino, ut Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, & aliis
ordinariis prædictis, eorumq; vicariis & ministris suum in
præmissis auxilium præsent, amplissimum ab omni-
potenti Deo præmium in supremis gloriæ æterna taber-
naculis habituri.

TITVLVS II.

DE HIS QUI INFIDELIBVS AD-
versus Christianos auxiliantur.

Nicolaus Quintus.

*Excommunicantur arma & præsidia quacunq; ferentes Sarace-
nis & infidelibus in Christiana Reipublica perniciem & detrimen-
tum eorumq; sicut adscribuntur bona.*

CAP. I.

Olim tam in generali quàm in Lugdunensi post-
modum substituto concilio, per sedem Apo-
stolicam celebratis, in illos falsos & impios Chri-
stianos, qui contra Deum & Christianum populum, Sa-
racenis ferrum, arma, quibus Christianos impugnent, &
lignamina galearum, & aliorum vasorum navigabilium,
deferunt ad eos; & qui eis galeas vendunt, ac naves; qui-
que in pyratibus Saracenorum navibus curam guberna-
tionis exercent, vel in machinis & quibuslibet aliis, eis
impedunt auxilium, vel consilium, vel favorem, in Chri-
stianorum dispendium, & specialiter terræ sanctæ: fuit
excommunicationis sententia promulgata, ipsosque re-
rum suarum privatione multati, & servos capientium
fore censuerunt Concilia prædicta: expressè quoque in
ipsis præcipitur, ut talibus gremium non aperiatur Ec-
clesiæ, nisi totum quod de commercio tam damnato per-
ceperint, & tantundem de suo, in subsidium terræ memo-
ratæ præstiterint, ut æquo iudicio in quo deliquerit, pu-
niatur. Nos itaque gerentes corde negotia dictæ terræ,
duximus hæc statuemus, ut nullus equos, ferrum,
lignamina, victualia, & alia quæq; mercimonia in Ale-
xandriam, vel alia loca Saracenorum terræ Ægypti de-
ferre vel mittere, seu partibus eorum, ut eisdem defe-
rantur, extrahere, vel extrahi permittere, aut consilium,
vel favorem præstare quoquomodo præsumat; ac illos,
qui contra huiusmodi constitutionem nostram ausu te-
merario venire tentaverint, eo ipso excommunicationis
sententia decernimus subjacere, à qua non possit absolvi,
nisi tantum de bonis propriis in dictæ terræ sanctæ sub-
sidium convertendum exsolverit, quantum ad partes
prædictas extulerit vel miserit, & deferre vel de ipsorum
partibus extrahi permiserit; ad eosdem deferendum. Et
nihilominus si personas eorum capi contigerit, in servi-

tute capientium illorum esse volumus, in quorum acci-
derint captivum. Volentes autem in hac parte solen-
tius providere, quanto amplius exigere hoc officium ut-
gens necessitas dictæ terræ, Apostolica auctoritate statu-
imus, ut nullus omnino aliqua victualia, ulque de-
cennium à data præsentium computandum; alia vero
prædicta, ad aliquod seu aliqua de eisdem, aut aliud quolibet
seu quovis ingenio, vel quovis colore alio unquam
pore in Alexandriam, vel partes Ægypti, seu reman-
dano subjectas mittere vel deferre præsumat, vel quon-
iam in eo fuerit, mitti vel deferri permittat; auctoritate de-
cernimus eadem, ut hi, qui contra huiusmodi legum
nostrum quolibet modo venire præsumperint, præ-
poenas prædictas, quas ipso facto incurrere volumus, im-
petuò sint infames, & intestabiles habeantur, in quibus
nec testari, nec legata eis, seu relicta percipere valent.
Et insuper ad successiones tam ex testamento, quam ab
intestato sint proflus & reddantur inhabiles, nec ad pu-
blice quælibet admittantur officia, si neque illis
legitimi perpetuò interdicti; & postquam de huiusmodi
temeritate confiterit, diebus festis & dominica pu-
blice nunciatur, & ad fidei bona omnia devotissimè
Apud urbem veterem. 10. Cal. Septemb. 1449.

TITVLVS III.

DE HÆRETICIS ET SCHIS-
maticis.

Innocentius Quartus.

*Legit Frederici Imperatoris in hæretica præstatio, et eius
complices & fautores late, confirmantur, & servari jubentur.*

CAP. I.

Innoentius Episcopus servus servorum Dei, dilecti
filii potestatis, consilii, & communitatis civita-
tum aliorumque locorum Lombardie, Marchie Ter-
vifinæ, ac Romaniolæ, salutem & Apostolicam ben-
dictionem.

Cùm adversus hæreticam pravitate quondam Fre-
dericus Romanorum Imperator promulgavit quoddam
leges, per quas ne pervagaret, compositi poterit pedu-
la: Nos illas volentes ad robur fidei ac saltem fidelium
observari, Universitati vestre per Apostolicam scripturam
mandamus, quatenus eas, quarum tenores vobis
in scriptis præsentibus, factis singulis in vestris capitula-
bus annotari, contra hæreticos, schismaticos, & hereticos
eas exacta diligentia processit; alioquin dilectus filius,
Prior Provincialis & fratrum Inquisitionibus hæretica
pravitate ordinis Prædicatorum in Lombardia, Marchia
Tervifana, & Romaniola literis nostris in unguibus, ut eos
ad id per excommunicationem in personis & interdic-
tum in terra appellatione remota compellant: teno-
res autem legum hi sunt.

Fredericus Dei gratia Romanorum Imperator & sem-
per Augustus, Hierusalem & Sicilia Rex, dilectis Prin-
cipibus suis, venerabilibus Archiepiscopis, Episcopis, aliis-
que Prælatibus Ecclesiarum, Ducibus, Marchionibus, Co-
mitibus, Baronibus, Potestatibus, Scultetis, Burgensibus,
Advocatis, Iudicibus, Ministerialibus, Officialibus, & aliis
omnibus per totum Imperium constitutis, præsentis li-
ras inspecturis fidelibus suis, gratiam suam & con-
suetudinem.

Commisi nobis cælitus cura regimini, & Imperatori
cui dante Domino præsidentes, fastidium dignitatis
terrialem, quo divitum à sacerdotio fungimur, & gloriæ
adversus hostes fidei & in exterminium hæretica præ-
statis exigunt exercendum, ut perfidia viperæ illius
contra Deum & Ecclesiam insultantes tanquam mactentur

neri corrosivos in iudicio & iustitia persequamur, maleficos vivere non passuri, per quorum scientiam feducientem mundus inficitur, & in gregem fidelium per oves has morbidas gravior infligitur corruptela.

Statuimus itaque sancientes, ut hæretici, quocunque nomine censeantur, ubicunque per Imperium damnati fuerint ab Ecclesia, & seculari iudicio assignati, animadversione debita puniantur.

Si qui verò de prædictis postquam fuerint deprehensi, terribi metu mortis redire voluerint ad fidei unitatem, iuxta canonicas sanctiones ad agendum poenitentiam in perpetuum carcerem detradantur. Præterea quicunque hæretici reperti fuerint in civitatibus, oppidis, seu aliis locis Imperii, per inquisitores ab Apostolica sede datos, & alios orthodoxæ fidei zelatores; hi qui jurisdictionem ibidem habuerint, ad inquisitorum & aliorum catholicorum vitiorum insinuationem eos capere teneantur, & eos captos arctius custodire, donec per censuram Ecclesiasticam damnatos, damnabili morte perimant, qui fidei sacramenta & vitam damnabant. Simili quoque poena plerique censentur omnes, quos ad fovendum hæreticorum errorem callidas hostis suscitavit advocatos, vel parat illicitos defensores; maxime cum facinus quod inquinat: nisi monitione præmissa desisterint, & eorum vitam duxerint consulendum. Eos præterea qui convicti in uno loco de hæresi, ad alia loca se transferunt, ut cautius possint effundere virus hæreticæ pravitatis, debitam censuram subire vindictam: ut super hoc viros ab eodem errore conversos ad fidem, necnon & per alios, qui eos de hæresi convicerunt (quod & in hoc casu concedimus licite faciendum) evidens testimonium habeatur. Item mortis sententiæ ducimus addicendos, si quos hæreticorum ad iudicium tractos, in extrema vite periculo hæresim abjurantes, postmodum de falso juramento confiterit, & fidei mentiam convinci ac eos conigerit ejusdem morbi spontaneam incurtere recidivam: ut sibi damnabilium iniquitas sit mentita, & poenam debitam mendacium non evadat. Omne insuper proclamationis & appellationis beneficium, ab hæreticis, receptatoribus, & fautoribus eorum dempenitus amoveamus: volentes ut de finibus Imperii in quibus semper debet existere fida fides, hæreticæ labis germina, in odios omnibus deleantur.